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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zpracování a objasnění problematiky zdanění příjmů

fyzických osob v České a Slovenské republice. V teoretické části jsou vysvětleny základní

pojmy tykající se daňové problematiky a zároveň nás tato část seznámí s daňovým systémem

používaným v České republice a ve Slovenské republice. Dále je prováděn rozbor přímých

daní se zaměřením na daň z příjmů fyzických osob z pohledu příjmů ze závislé činnosti,

příjmů z podnikání a samostatně výdělečné činnosti, dále z příjmů z kapitálového majetku a

z ostatních příjmů. Praktická část práce se zaměřuje na rozbor daně z příjmů fiktivní fyzické

osoby. V závěru práce je formulováno několik doporučení, jak optimalizovat daňové

systémy.

Klíčová slova: daň, příjem, daň z příjmů fyzických osob, předmět daně, poplatník daně,

plátce daně, daňový rezident, daňový nerezident, základ daně, sazba daně, závislá činnost,

samostatná činnost, kapitálový majetek, nájem.

ABSTRACT

The aim of this bachelor’s work is processing and clarification of the issues regarding

taxation of income accruing to natural persons in Czech and Slovak Republic. Main concepts

related to taxation issues and taxation systems in Czech Republic & Slovakia are explained

in theoretical part. Further more there is a analysis of direct tax carried out with a focus on

income tax on natural persons from employment activity, also from capital property and

another income. Practical part is focused on income tax analysis of an fictional person. At

the end of the (dissertation) work there are several recommendations expressed about tax

systems optimalization.

Keywords : tax, income, taxation of income accruing to natural persons, subject to tax, tax

payer, tax resident, tax non-resident, tax base, tax rate, employment activity, self-employed

activity, capital property, rent.
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ÚVOD

Daně v České republice i na Slovensku jsou nejvýznamnějším příjmem veřejných rozpočtů

obou republik a zároveň jsou jedním z faktorů, který ovlivňuje chování každého jejich

občana. Daně a celá daňová soustava by měla být proto nastavena tak, aby:

• přinesla dostatečné příjmy do státních rozpočtů

• byla co nejjednodušší a srozumitelná

• působila v podstatě jednotně na všechny subjekty

• působila univerzálně s minimálním počtem výjimek

• byla v souladu s daňovým systém v Evropské unii

Cílem této bakalářské práce je seznámení se s problematikou daní v České republice a

Slovenské republice. Bakalářská práce je zaměřena na posouzení daňového zatížení fyzické

osoby v České republice a na Slovensku, a to konkrétně na daň z příjmů fyzických osob. Na

základě tohoto porovnání pak vyvozuji doporučení, jak zlepšit a zjednodušit daňový systém.

Práce je rozdělena do dvou části, část teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje

charakteristiku daňové soustavy v České republice a na Slovensku. Dále se zde podrobně

věnuji dani z příjmů fyzických osob, a to dani z příjmů ze závislé činnosti, ze samostatné

činnosti, z kapitálového majetku, z nájmů a z ostatních příjmů.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na rozbor daně z příjmů u fyzické osoby v

České republice a ve Slovenské republice, a to na příkladu fiktivní fyzické osoby, z hlediska

příjmů ze závislé činnosti, z příjmů z podnikání a jiné samostatně výdělečné činnosti, z

kapitálového majetku, z nájmu a z ostatních příjmů. Výsledkem této analýzy je srovnání

daňového zatížení fyzické osoby v České republice a na Slovensku.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je srovnání zdanění příjmů fyzických osob v České republice a

na Slovensku. Při aktuálně platné legislativě na základě dostupných údajů a relevantních dat

budu analyzovat a srovnávat zdanění příjmů fyzických osob v ČR a na Slovensku. Následně

budu posuzovat výši efektivního daňového zatížení u vybraných skupin poplatníků v obou

zemích.

Metody zpracování práce

Prvním krokem při vypracování této bakalřáské práce bylo zpracování teoretických

poznatků o daňové soustavě České republiky a Slovenska. Teoretická část byla zpracovaná

formou literární rešerše.

V praktické části shromáždím všechny informace o problematice daní z příjmů FO z pohledu

českého a slovenského daňového systému. Budu se snažit srovnat povinnosti dvou poplatníků –

podnikatelů, jak z České tak Slovenské republiky. Cílem srovnání bude zjistit, zda je výhodnější

podnikat na území ČR nebo na Slovensku. Pro výzkum jsem si vybral fyzické osoby, které mi

daly souhlas s nahlédnutím do jejich dat potřebných k výzkumu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA DAŇOVÉ SOUSTAVY

Historie daní a daňových systémů je zhruba stejně dlouhá jako historie státu. Během této

dlouhé historie dochází u daní k výrazným změnám a to v jejich formě, významu, způsobu

ukládání, apod. (Široký, 2013, s. 46)

Daně jsou tak určeny k hrazení potřeb, které buď vznikají společnosti jako celku (např.

obrana státu) nebo je efektivnější je hradit ze společných zdrojů (např. základní školství),

logicky plynou do veřejného rozpočtu (rozpočet státu, obce, kraje nebo státního fondu).

Daně mohou plynout i do nadnárodních rozpočtů, např. část nepřímých daní vybraných v ČR

jde do rozpočtu EU.

1.1 Daň

Existuje množství definic daní, nejčastěji se používá ta, která daň definuje jako povinnou

zákonem určenou platbu do veřejného rozpočtu, která se vyznačuje neúčelovostí a

neekvivalentností, jako jednostrannou povinnost bez nároku plátce na plnění ze strany státu.

Karel Engliš daň definoval jako příspěvek na podpůrnou úhradu veřejné správy financované

podle osobní a věcné únosnosti poplatníky. (Engliš, 1929, s. 82)

Vančurová a Láchová definují daň podle vlastností, které musí mít, a to takto: „ Daň je

povinná, zákonem uložená platba, která plyne do veřejného rozpočtu. Je nenávratná,

neeekvivalentní a zpravidla neúčelová. “ (Vančurová, 2010, s. 9)

Daně jsou kvantitativně nejvýznamnějším veřejným příjmem a jsou důležitým nástrojem

hospodářské politiky státu. (Bakeš, 2009, s. 98)

1.2 Daňová soustava

Daňová soustava je souhrn všech daní, které se na daném území, zpravidla státním, vybírají.

Daňová soustava musí odpovídat ekonomickému systému daného státu. Tržní ekonomika

vyžaduje jinou daňovou soustavu než ekonomika s direktivním řízením.

Daňová soustava je v každé zemi upravena zákonem, vždy je odrazem konkrétních

ekonomických podmínek, a proto daňové zákony ve všech zemích patří mezi nejčastěji

novelizované. (Engliš, 1929, s. 179)
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Úloha daní a daňové soustavy vyplývá z hlavních ekonomických funkcí veřejného sektoru.

Pomocí daňové soustavy musí být ve státním rozpočtu takové prostředky, které v potřebném

rozsahu zabezpečí potřebu státu jako celku, potřeby krajů a obcí, tj. zajistí financování

společenských potřeb, které nelze zajistit jinými formami. Daňová soustava plní funkce

fiskální, alokační, redistribuční, stimulační a stabilizační. (Vančurová, 2010, s. 11)

1.3 Daňová soustava v České republice

Daňová soustava České republiky se po roce 1989 podstatně změnila a to přechodem

k tržnímu ekonomickému systému, ale také rozpadem Československa v roce 1992.

Do roku 1990 byla daňová soustava v Československu poznamenána centrálně řízenou

ekonomikou s rozhodujícím státním vlastnictvím. Tento stav měl vliv i na tehdejší soustavu

odvodů, daní a poplatků.

Jedním z hlavních cílů nové daňové soustavy bylo i stanovení přiměřeného daňového

zatížení. (Hamerníková, 2010, s. 119-120)

„Daňovou soustavu České republiky tvoří daň z přidané hodnoty, spotřební daně včetně

energetických daní, daně z příjmů, daň z nemovistosti, daň silniční, daň dědická, darovací a

z převodu nemovistostí.“ (Široký, 2013, s. 220)

Daňová soustava v České republice člení daně do dvou skupin:

daně přímé (daně z příjmů a majetkové daně)

daně nepřímé (daně z přidané hodnoty a daň spotřební)
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Schéma č. 1: Platná daňová soustava České republiky

1.3.1 Přímé daně

Přímé daně, jsou daně, u kterých lze přesně specifikovat osobu, která bude daň platit na

základě své důchodové nebo majetkové situace.


[…]


vycházet z předpokladu:

Fiktivní osoba – podnikatel - poplatník má příjmy ve výši 530 000,-Kč (tj, při kurzu 26,50

CZK/EUR 20 000,- EUR), daňově uznatelné náklady byly 79 500,- Kč (3 000,- EUR).

Položka

ZDAŇENÍ

ČR/CZK SR/EUR

skutečné

náklady

paušální

náklady

skutečné

náklady

paušální

náklady

Příjmy z podnikání 530 000 530 000 20 000 20 000

Daňovně uznatelné náklady 79 500 120 000 3 000,00 5 040,00

Dílčí základ daně 450 500 410 000 17 000,00 14 960,00

nezdanitelná část 3 803,33 3 803,33

Upravený základ daně 450 500 410 000 13 196,67 11 156,67

Daň 67 600 61 500 2 507,36 2 119,76

sleva na poplatníka 24 840 24 840

Daňová povinnost 42 760 36 660 2 507,36 2 119,76

Daňové zatížení 9,49 8,94 14,75 14,17
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Zdanění příjmů z podnikání a z jiné samostatné výdělečné činnosti v obou republikách

vychází z výsledku hospodaření nebo z rozdílu mezi příjmy a výdaji. Z výše uvedeného je

patrné, že v obou případech je nižší daňové zatížení v České republice. Rozdíl je patrný i ve

výši daňové sazby. Sazba zdanění této činnosti v České republice činí 15%, zatímco ve

Slovenské republice činí 19%. Z tohoto rozdílu sazeb daně zcela jasně vyplývá, že míra

zdanění ve Slovenské republice je o 4% vyšší než v České republice.

5.3 Porovnání příjmů z kapitálového majetku

Zdanění příjmů z kapitálového majetku rovněž vychází z výsledku hospodaření nebo

z rozdílu mezi příjmy a výdaji. Míra zdanění je vyšší ve Slovenské republice než v České

republice, což vyplývá z rozdílu daňových sazeb.

5.4 Porovnání příjmů z pronájmu

Z porovnání příjmů z pronájmu vyplývá, že je výhodnější v České republice než ve

Slovenské republice, což je dáno jednak rozdílem daňových sazeb a jednak i tím, že

poplatník v České republice může uplatnit paušalizaci výdajů ve výši 30%, neboť skutečné

výdaje v souvislosti s pronájmem nedosáhnou této hranice.

5.5 Porovnání ostatních příjmů

Rovněž zdanění ostatních příjmů je výhodnější v České republice než ve Slovenské

republice. V obou státech se vychází z rozdílu mezi příjmy a výdaji a použité sazby zdanění

jsou výhodnější v České republice.
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ZÁVĚR

Ačkoliv došlo k rozdělení Československa na dva samostatné státy, je možno konstatovat,

že daňový systém obou republik je velice podobný, což má vliv na daně přímé i daně

nepřímé.

Tato podobnost se promítá i do zdanění příjmů fyzických osob, které jsou upraveny zákonem

č. 586/1992 Sb. zákon o dani z příjmů a i zákonem č. 595/2003 Z.z. ., zákon o dani z prijmov,

oba zákony jsou si velmi podobné. Jsou velmi složité a pro jejich použití v praxi, jak pro

plátce tak i pro poplatníky jsou do určité míry nesrozumitelné. Zákony obsahují podrobné

popisy, např. toho co je příjmem ze závislé činnosti, co není, co je od daně osvobozeno.

Bylo by vhodné oba zákony zjednodušit. V zákoně nelze postihnout vše dokonale, stačilo

by definovat, co je příjmem a vše ostatní by příjmem nebylo. Právě složitost obou zákonů

umožňuje hledání mezer v zákoně, které mohou vést k obcházení zákona a ke krácení

daňové povinnosti.

Na základě získaných informací a porovnání obou daňových soustav můžeme najít několik

rozdílů. Jedním z těchto rozdílů je sazba daně. U příjmů fyzických osob došlo k rozdílnému

přístupu ke zdanění těchto osob. Zatímco Slovenská republika zavedla jednotnou sazbu daně

ve výši 19% , která byla následně změněna a Slovensko přistoupilo do určíte míry

k progresivnímu zdanění ve výší 25% u ročního příjmu vyššího než 35 022,312 EUR, Česká

republika postupuje jiným způsobem. U příjmů ze závislé činnosti byl zaveden systém tzv.

superhrubé mzdy, což vlastně představuje dílčí základ daně zvýšený o hodnotu zdravotního

a sociálního pojištění, které platí plátce daně (zaměstnavatel). Tato konstrukce výpočtu daně

z příjmů ze závislé činnosti nemá ve své podstatě žádnou vypovídací schopnost pro

poplatníka - zaměstnance, neboť tento se ve většině případů nezajímá o to, kolik stojí svého

zaměstnavatele, resp. co odvádí plátce daně. Pro pracovníky, kteří zpracovávají mzdovou

agendu to, znamená jakousi práci navíc. Současně se dá říci, že zaměstnanec platí daň i za

to, co si nevydělal. Často se stává, že zaměstnanci s nižšími příjmy při tomto výpočtu daně

mají menší výhodu než lidé, kteří mají příjmy nadprůměrné.

Bylo by vhodné od této konstrukce tvorby dílčího daňového základu upustit a vykalkulovat

jednotnou sazbu daně tak, aby byla zabezpečena zásada dostatečného daňového výnosu pro

státní rozpočet a zároveň zásada daňové únosnosti pro poplatníka. Je třeba říci, že daňová

zátěž pro poplatníky daní je v obou republikách poměrně vysoká, vezmeme-li v úvahu, že

kromě daňové zátěže jsou zde odvody na zdravotní a sociální pojištění.
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Rovněž by stálo za úvahu upustit od daňového zvýhodnění a bonusu, dále pak zavést systém

přídavků na děti, a tak nekomplikovat konstrukci daně.
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