## Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: *Tomáš Pták*

Vedoucí BP: *Ing. Hana Jankoszová*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma BP: *Komparace daňového zatížení fyzických osob v České republice a na Slovensku*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>4</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>5</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>5</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>5</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – řešící část:</b> <b>5</b>
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>5</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>29</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Bakalářská práce svým obsahem i formou zpracování odpovídá zadání a splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Student v textu přehledně a detailně popisuje daňové systémy v České republice a na Slovensku. Na základě porovnání úrovně zdanění fiktivní fyzické osoby srovnává efektivnost obou těchto daňových systémů a vyvozuje následná doporučení, čímž je závěr práce zcela relevantní vlastnímu účelu a cíli práce. Práce svým pojetím nebyla primárně zaměřena inovačně, přesto může být zdrojem informací týkajících se oblastí daní a daňových systémů a využita například ve výuce.*

*Student práci prokázal, že umí zpracovat literární poznatky a informace, logicky je třídit a následně z nich vytvořit ucelený, odborný text o dané problematice. Student čerpal z pramenů velmi efektivně a nedopouštěl se žádných faktických chyb. Svou bakalářskou práci dokázal svou schopnost aplikovat teoretické poznatky získané studiem, schopnost interpretovat výsledky a vyvozovat z nich závěry.*

*Celkově práci hodnotím pozitivně a doporučuji k obhajobě. Práci hodnotím - výborně.*

*V návaznosti na předloženou bakalářskou práci bych studenta požádala o názor zda je výhodnější uplatňovat u daně z příjmu rovnou daň s případnými výjimkami nebo systém klouzavě progresivní daně, zda by navrhl nějaké úpravy pro zjednodušení a zefektivnění daňové administrativy.*

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce kritéria pro obhajobu BP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 16.5.2016

.....
podpis vedoucího BP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.